
  

C O M U N E  D I  S O R A 
PROVINCIA DI FROSINONE 

                         Corso Volsci, 111 - 03039 SORA (FR) - Tel. (0776) 8281 - 831027 - Telefax 825056 - Cod. Fisc. 00217140607 
 

 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 

 

  Ordinanza N. 105 

  Data di registrazione 28/04/2023 

 
 

OGGETTO: 
CHIUSURA DI ALCUNI EDIFICI SCOLASTICI PER L'INTERRUZIONE DEL 

FLUSSO IDRICO PER LA GIORNATA DI MERCOLEDI' 3 MAGGIO 2023. 

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO CHE la società ACEA ATO 5 S.p.A., con PEC registrata al prot. n. 13340 del 

27/04/2023 di questo Ente, ha comunicato che per lavori di manutenzione programmata da 

effettuarsi presso il serbatoio di Sant’Antonio Forletta Basso, si renderà necessaria la sospensione 

del flusso idrico per mercoledì 3 maggio 2023 dalle ore 8,30 alle ore 17,30, tra l’altro nelle zone di 

seguito specificate: 

- Largo S. Lorenzo, Via Agnonello, Via Ariosto, Via Cesare Battisti, Via Dante Alighieri, Via 

Lungoliri Cavour, Via Lungoliri Giuseppe della Monica, Via Marcello Lucarelli, Via Napoli, 

Vicolo Mancinelli, Via Piemonte e Viale Simoncelli; 

 

RILEVATO che nelle zone suddette insistono i seguenti plessi scolastici: 

- Largo S. Lorenzo: scuola paritaria “Beata Maria De Mattias”; 

- Via Agnonello: asilo nido privato “L’Ape Maia”; 

- Via Ariosto: Istituto d’Istruzione Superiore “C. Baronio”; 

- Via Cesare Battisti: scuola paritaria “S. Giovanna Antida”; 

- Via Dante Alighieri: scuola dell’infanzia e primaria “A. Carbone” dell’Istituto Comprensivo 1° 

Sora; 

- Via Lungoliri Cavour: scuola dell’infanzia privata “Butterfly Institute”; 

- Via Lungoliri Giuseppe Della Monica: scuola dell’infanzia e primaria “A. Lauri” dell’Istituto 

Comprensivo 3° Sora; 

- Via Marcello Lucarelli: Liceo artistico “A. Valente” dell’I.I.S. “V. Simoncelli”; 

- Via Napoli: scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di I grado dell’Istituto Comprensivo 2° 

Sora; 

- Vicolo Mancinelli: “Centro Provinciale Istruzione Adulti” sede associata di Sora; 

- Via Piemonte: scuola secondaria di I grado “E. Facchini” dell’Istituto Comprensivo 3° Sora; 

- Viale Simoncelli: scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di I grado “G. Rosati” dell’Istituto 

Comprensivo 1° Sora; 

- Viale Simoncelli: Liceo classico “V. Simoncelli”;  

 

CONSIDERATO CHE l’interruzione del flusso idrico causa l’impossibilità di far funzionare i 

servizi igienici delle strutture scolastiche ubicate nelle zone suindicate e di assicurare l’uso 

dell’acqua corrente all’interno delle strutture suddette; 
 

DATO ATTO CHE: 

- non sussistono soluzioni alternative; 

- tale interruzione comporta l’inagibilità temporanea delle strutture scolastiche a causa   

dell’indisponibilità dei citati servizi igienici; 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
O
R
A

U
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
1
3
4
7
4
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
8
/
0
4
/
2
0
2
3



  

C O M U N E  D I  S O R A 
PROVINCIA DI FROSINONE 

                         Corso Volsci, 111 - 03039 SORA (FR) - Tel. (0776) 8281 - 831027 - Telefax 825056 - Cod. Fisc. 00217140607 
 

 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 

CONSIDERATA, altresì, la particolare urgenza di disporre la chiusura degli edifici scolastici interessati alla 

mancanza d’acqua, per l’intera giornata di mercoledì 3 maggio 2023, al fine di evitare le precarie condizioni 

igieniche; 

 

RITENUTO pertanto di procedere all’adozione di apposita ordinanza contingibile ed urgente al fine di 

tutelare la salute e l’igiene pubblica; 

 

VISTO l’art. 32 della legge 833/1978 che attribuisce al Sindaco, in qualità di autorità sanitaria locale, le 

competenze in materia di adozione dei provvedimenti a tutela della salute pubblica; 

 

VISTO l’art. 50 del Decreto Legislativo 267/2000 che prevede che in caso di emergenze sanitarie o di igiene 

pubblica a carattere esclusivamente locale, le ordinanze contingibili ed urgenti sono adottate dal Sindaco, 

quale rappresentante della comunità locale; 

 

TUTTO ciò premesso al fine di tutelare la salute e l’igiene pubblica 

                                                                      ORDINA 
la chiusura per l’intera giornata di mercoledì 3 maggio 2023, delle strutture scolastiche di seguito specificate: 

- Scuola paritaria “Beata Maria De Mattias”, sita in Largo S. Lorenzo; 

- Asilo nido privato “L’Ape Maia”, sito in via Agnonello; 

- Istituto d’Istruzione Superiore “C. Baronio”, sito in via Ariosto; 

- Scuola paritaria “S. Giovanna Antida”, sita in via Cesare Battisti; 

- Scuola dell’infanzia e Scuola primaria “A. Carbone” dell’Istituto Comprensivo 1° Sora, site in 

via Dante Alighieri; 

- Scuola dell’infanzia privata “Butterfly Institute”, sita in via Lungoliri Cavour; 

- Scuola dell’infanzia e Scuola primaria “A. Lauri” dell’Istituto Comprensivo 3° Sora, site in via 

Lungoliri Giuseppe Della Monica; 

- Liceo artistico “A. Valente” dell’I.I.S. “V. Simoncelli”, sito in via Marcello Lucarelli; 

- Scuola dell’infanzia, Scuola primaria e Scuola secondaria di I grado dell’Istituto Comprensivo 2° 

Sora, site in via Napoli; 

- “Centro Provinciale Istruzione Adulti” sede associata di Sora, sita in vicolo Mancinelli; 

- Scuola secondaria di I grado “E. Facchini” dell’Istituto Comprensivo 3° Sora, sita in via 

Piemonte; 

- Scuola dell’infanzia, Scuola primaria e Scuola secondaria di I grado “G. Rosati” dell’Istituto 

Comprensivo 1° Sora, site in viale Simoncelli; 

- Liceo classico “V. Simoncelli”, sito in viale Simoncelli;  

 
 

AVVERTE 

 

che sono incaricati dell’esecuzione della presente Ordinanza la Polizia Locale e le Forze 

dell’Ordine. 

 

DISPONE 

  

La notifica della presente ordinanza: 

- ai Dirigenti Scolastici degli Istituti interessati; 

- al Prefetto della Provincia di Frosinone; 

- al Dirigente USP di Frosinone; 

- al Comando di Polizia Locale di Sora; 



  

C O M U N E  D I  S O R A 
PROVINCIA DI FROSINONE 

                         Corso Volsci, 111 - 03039 SORA (FR) - Tel. (0776) 8281 - 831027 - Telefax 825056 - Cod. Fisc. 00217140607 
 

 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 

- al Comando Compagnia Carabinieri di Sora; 

- al Comando Stazione Carabinieri di Sora; 

- alla Polizia di Stato di Sora; 

- alla Guardia di Finanza di Sora. 

 

La pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio dell’Ente, attraverso il sito internet 

comunale. 

 

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale nel termine di sessanta giorni dalla comunicazione, ovvero ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni centoventi.  
 

 

 Il Sindaco 

 LUCA DI STEFANO / ArubaPEC S.p.A. 

 


